
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 14 agosto 2024

– 33 –

D.d.s. 7 agosto 2024 - n. 12270
Rettifica dell’allegato A del decreto n. 11283 del 23  luglio 2024 
«Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico 
nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia – 
Intervento SRD04 «Investimenti non produttivi agricoli con 
finalità ambientale». Approvazione delle disposizioni attuative 
per la presentazione delle domande»

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SOSTEGNO ALLE POLITICHE AGROAMBIENTALI, 

CONSORZI DI BONIFICA E RICAMBIO GENERAZIONALE
Richiamati:

•	il Piano strategico nazionale della PAC dell’Italia (PSP) ap-
provato dalla Commissione europea con Decisione di ese-
cuzione n. C (2022) 8645 final del 2 dicembre 2022 (ver-
sione 1.2), così come da ultimo modificato con Decisione 
di esecuzione C (2023) 6990 final del 23 ottobre 2023 e in 
particolare l’intervento SRD04 «Investimenti non produttivi 
agricoli con finalità ambientale»;

•	la deliberazione della Giunta regionale n.  7370 del 21 no-
vembre 2022 che approva il complemento per lo sviluppo 
rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Lombardia (CSR) e dei relativi allegati, da ul-
timo modificato con la deliberazione della Giunta regionale 
n. 2250 del 22 aprile 2024, e in particolare l’Intervento SRD04 
«Investimenti non produttivi agricoli con finalità ambientale»;

•	l’approvazione da parte del Comitato di monitoraggio re-
gionale, istituito con decreto n. 2574 del 23 febbraio 2023, 
dei criteri di selezione dell’intervento SRD04 «Investimenti 
non produttivi agricoli con finalità ambientale», nella sedu-
ta plenaria dell’11 marzo 2024;

•	il decreto n.11283 del 23  luglio  2024  «Complemento per lo 
sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Lombardia – intervento SRD04 «Investimenti 
non produttivi agricoli con finalità ambientale». Approvazione 
delle disposizioni attuative per la presentazione delle doman-
de» e l’allegato A, che ne è parte sostanziale e integrante;

Rilevato che:

•	l’allegato A del citato decreto 11283/2024 «Disposizioni at-
tuative per la presentazione delle domande» al paragrafo 
5.7 «Interventi per migliorare la coesistenza tra agricoltura, 
allevamenti e fauna selvatica, inclusi gli ungulati (cinghiali 
e cervidi) e le specie di interesse comunitario tutelate dalla 
Dir. 92/43/CEE (lupo, lince, orso bruno e sciacallo dorato)», 
descrive le tipologie di recinzioni antipredazione ammissibili;

•	in tale descrizione è presente la frase: «Nel caso di recinzioni 
antipredazione, deve essere realizzata una doppia barriera 
per aumentare l’efficacia: una interna per il contenimento 
del bestiame e una perimetrale esterna, elettrificata, che 
funziona come barriera, mantenendo così anche una cer-
ta distanza fra il predatore e il bestiame»;

•	l’attuale formulazione, non coerente con la successiva de-
scrizione contenuta nel paragrafo stesso e con i restanti 
allegati tecnici delle citate disposizioni attuative, può gene-
rare errori interpretativi;

Ritenuto, quindi, necessario rettificare l’allegato A, parte so-
stanziale e integrante del decreto n.11283 del 23  luglio  2024, 
limitatamente alla formulazione contenuta nel richiamato para-
grafo 5.7 sostituendo il capoverso «Nel caso di recinzioni antipre-
dazione, deve essere realizzata una doppia barriera per aumen-
tare l’efficacia: una interna per il contenimento del bestiame e 
una perimetrale esterna, elettrificata, che funziona come barrie-
ra, mantenendo così anche una certa distanza fra il predatore 
e il bestiame», con il capoverso «Nel caso di recinzioni antipre-
dazione (vedi allegato 1), può essere realizzata una recinzione 
mobile o fissa, elettrificata o meno, o anche, ove fattibile, una 
doppia barriera per aumentarne l’efficacia, una interna per il 
contenimento del bestiame e una perimetrale esterna, elettrifi-
cata, che funziona come barriera, mantenendo così anche una 
certa distanza fra il predatore e il bestiame»;

Ritenuto di confermare che tutte le restanti disposizioni previ-
ste dal bando e dai relativi allegati approvati con il citato decre-
to n.11283 del 23  luglio 2024 restano valide e invariate;

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e s.m.i. e, in 
particolare, l’art. 17 che individua le competenze dei dirigenti, 
nonché i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura; 

Visto il decreto n. 11427 della Direzione Generale Agricoltura, 
sovranità alimentare e foreste del 28 luglio 2023 con oggetto 
«Piano strategico della PAC Italia 2023-2027 - Complemento per 
lo sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023-

2027 della Regione Lombardia. Individuazione dei Responsabili 
degli Interventi – Aggiornamento», con il quale è stato aggiorna-
to l’elenco dei dirigenti regionali pro tempore responsabili dei 
singoli Interventi, tra cui compare l’intervento SRD04; 

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della dirigente della struttura «Sostegno alle politiche 
agroambientali, consorzi di bonifica e ricambio generazionale», 
attribuite con d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1.  di rettificare l’allegato A, parte sostanziale e integrante del 

decreto n.11283 del 23  luglio  2024, limitatamente al paragrafo 
5.7 «Interventi per migliorare la coesistenza tra agricoltura, alleva-
menti e fauna selvatica, inclusi gli ungulati (cinghiali e cervidi) e 
le specie di interesse comunitario tutelate dalla dir. 92/43/CEE (lu-
po, lince, orso bruno e sciacallo dorato)», sostituendo il capoverso 
«Nel caso di recinzioni antipredazione, deve essere realizzata una 
doppia barriera per aumentare l’efficacia: una interna per il con-
tenimento del bestiame e una perimetrale esterna, elettrificata, 
che funziona come barriera, mantenendo così anche una certa 
distanza fra il predatore e il bestiame», con il capoverso «Nel caso 
di recinzioni antipredazione (vedi allegato 1), può essere realiz-
zata una recinzione mobile o fissa, elettrificata o meno, o anche, 
ove fattibile, una doppia barriera per aumentarne l’efficacia, una 
interna per il contenimento del bestiame e una perimetrale ester-
na, elettrificata, che funziona come barriera, mantenendo così 
anche una certa distanza fra il predatore e il bestiame»;

2.  di confermare che tutte le restanti disposizioni previste 
dal bando e dai relativi allegati approvati con il citato decreto 
n.11283 del 23  luglio 2024 restano valide e invariate;

3.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul sito Internet di Re-
gione Lombardia (BURL), sul Portale Bandi e Servizi www.bandi.
regione.lombardia.it e sul portale della programmazione euro-
pea di Regione Lombardia https://psr.regione.lombardia.it/it/
pc2127/psr-2023-2027;

4.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013.

La dirigente
Elena Brugna

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
https://psr.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027
https://psr.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027

	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.u.o. 8 agosto 2024 - n. 12384
	Legge 238/2016, articolo 10. Autorizzazione all’aumento del titolo alcolometrico volumico naturale delle uve, dei mosti e dei vini della vendemmia 2024. Istanze Consorzio Valtènesi, Consorzio Garda DOC, Consorzio Vini Mantovani e Consorzio Tutela Lugana D
	D.d.s. 7 agosto 2024 - n. 12270
	Rettifica dell’allegato A del decreto n. 11283 del 23 luglio 2024 «Complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia – Intervento SRD04 «Investimenti non produttivi agricoli con finalità ambienta





